Hinc Moyses ait, ut uxorem fratris sine filiis defuncti, superstes frater accipiat, atque ad nomen fratris filium gignat ; quam si accipere forte rennuerit, huic in facie mulier exspuat, unumque ei pedem propinquus disalciet, eiusque habitaculum *domum discalceati* uocet^d. Frater quippe defuncti ille est, qui post resurrectionis apparens gloriam, dixit : *Ite, nuntiate fratribus meis*^e. Qui quasi sine filiis obiit, quia adhuc electorum suorum numerum non impleuit. Huius scilicet uxorem superstes frater sorti 35 praecipitur, quia dignum profecto est, ut cura sanctae Ecclesiae ei qui hanc bene regere praeualet imponatur. Cui nolenti in faciem mulier exspuit, quia quisquis ex muneribus quae percipit prodesse aliis non curat, bonis quoque eius sancta Ecclesia exprobandis, ei quasi in faciem 40 saluam iactat. Cui ex uno pede calceamentum tollitur, ut discalceati domus uocetur. Scriptum quippe est : *Calceati pedes in praeparatione Euangelii pacis*^f. Si ergo ut nostram, sic curam proximi gerimus, utrumque pedem

17 Simon Ioannis *T^o E B* : Petre *T^o aliique cum Alfredo* || 23 pro : si pro *μ* || 27 filium *T^o E B* : filios *μ* || 30-31 frater — ille est *om. T in textu, add. in marg. et corr.* defunctus in defuncti : ... defunctus ... *cell.* || 32 nuntiate *T^o E* : dicite *T^o (u uidetur) B μ*

lampe pour la mettre sous le boisseau, mais sur le lampadaire, afin qu'elle brille pour tous ceux qui sont dans la maison^a. » « *Simon, fils de Jean, dit-elle à Pierre, m'aimes-tu ?* » Pierre répondit sur-le-champ qu'il aimait, et entendit ces mots : « *Si tu m'aimes, pais mes brebis*^b. » Si donc le témoignage de l'amour c'est le dévouement pastoral, l'homme vertueux qui refuse de paître le troupeau de Dieu donne la preuve qu'il n'aime pas le pasteur suprême. « *Si le Christ est mort pour tous, dit Paul, alors tous sont morts. Et s'il est mort pour tous, il reste que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort et ressuscité pour eux*^c. »

Moïse a dit que si un homme quitte cette vie sans enfants, son frère qui lui survit doit prendre son épouse et engendrer des fils au nom de son frère ; s'il refusait de la prendre, que la femme lui crache au visage et qu'un de ses proches lui déchausse un pied ; et qu'il appelle sa demeure « *la maison du déchaussé*^d ». Cet homme-là est le frère de celui qui a quitté cette vie, lequel apparaissant après sa glorieuse résurrection a dit : « *Allez, annoncez à mes frères*^e. » Il est mort comme privé d'enfants, car jusque-là il n'avait pas le total de ses élus. Il est prescrit au frère qui lui survit de prendre son épouse, car il est assurément convenable que la charge de la sainte Église soit mise sur les épaules de l'homme le plus capable de la gouverner. S'il refuse, la femme lui crache au visage, car lorsqu'un homme n'a cure de faire profiter les autres des dons qu'il a reçus, la sainte Église lui fait reproche de ses qualités mêmes, comme si elle lui crachait au visage. On déchausse un de ses pieds, si bien que sa maison est appelée « *maison du déchaussé* ». Il est écrit en effet : « *Des pieds prêts pour la joyeuse annonce de la paix*^f. » Si nous avons autant souci du prochain que de

V. a. Matth. 5, 14-15 || b. Jn 21, 15-17 || c. II Cor. 5, 15 || d. Deut. 25, 10 ; cf. 25, 5-10 || e. Matth. 28, 10 || f. Éphés. 6, 15.

per calceamentum munimus. Qui uero suam cogitans
45 utilitatem, proximorum negligit, quasi unius pedis cal-
ceamentum cum dedecore amittit.

Sunt itaque nonnulli qui magnis, ut diximus, muneribus ditati, dum solius contemplationis studiis inardescunt, parere utilitati proximorum in praedicatione refugiunt,
50 secretum quietis diligunt, secessum speculationis petunt. De quo si districte iudicentur, ex tantis procul dubio rei sunt, quantis uenientes ad publicum prodesse potuerunt. Qua enim mente is qui proximis profuturus enitesceret, utilitati ceterorum secretum proponit suum, quando ipse
55 summi Patris unigenitus, ut multis prodesset, de sinu Patris egressus est ad publicum nostrum ?

CAPVT VI

Quod hi qui pondus regiminis per humilitatem fugiunt, tunc uere sunt humiles, cum diuinis iudiciis non reluctantur.

VI Et sunt nonnulli qui ex sola humilitate refugiunt, ne
5 eis quibus se impares aestimant praeferantur. Quorum profecto humilitas, si ceteris quoque uirtutibus cingitur, tunc ante Dei oculos uera est, cum ad respuendum hoc quod utiliter subire praecipitur pertinax non est. Neque

1. Cf. commentaire de *Deut* 25, 5-10 dans ORIGÈNE, *Hom. Nomb.* 7, 4 (*GCS Origenes* VII, p. 44) ; AUGUSTIN, *C. Faustum* 32 10 (*CSEL* 251, p. 769, l. 3-26) et EUGIPPE, *Exc. Aug.* (*CSEL* 91, p. 319-321). Voir J. PINTARD, *Le sacerdoce selon saint Augustin*, Paris 1960, p. 111-112 et JUDIC, « La Bible », p. 463-464.

2. Sur *utilitas proximorum*, cf. Y. CONGAR, « Quelques expressions traditionnelles du service chrétien », *L'épiscopat et l'Église universelle*, Paris 1962, p. 106-123.

nous, nous munissons de chaussures nos deux pieds¹. Par contre, qui pense à son intérêt et néglige celui du prochain a le ridicule de perdre la chaussure d'un de ses pieds².

Il est donc des gens qui, riches de grands dons, nous l'avons dit, tout ardents dans les exercices de la seule contemplation, se refusent à paraître pour servir leur prochain par la prédication, se choisissent une paisible retraite, cherchent l'isolement propice à la méditation³. A les juger avec rigueur, ils sont comptables pour tous les hommes auxquels ils auraient pu être utiles en se produisant dans le monde. Comment un homme qui pouvait paraître en pleine lumière pour être utile à son prochain aime-t-il mieux sa retraite que le service des autres, quand le Fils unique du Père souverain, pour être utile à la multitude, a quitté le sein de ce Père pour se produire dans notre monde ?

CHAPITRE 6

Ceux qui fuient par humilité la charge de gouverner sont vraiment humbles en ne résistant pas aux jugements divins.

Il est aussi des hommes qui se dérobent simplement par humilité, de façon à ne pas être promus à des charges auxquelles ils se jugent inférieurs. Si leur humilité, accompagnée des autres vertus, est vraie aux yeux de Dieu, c'est assurément quand elle ne s'obstine pas à refuser la tâche utile qu'il leur est enjoint d'assumer. Car il n'est

3. « Méditation » traduit ici *speculatio* qui semble recevoir ainsi une connotation péjorative.

enim uere est humilis, qui superni nutus arbitrium ut
 10 debeat praeesse intellegit, et tamen praeesse contemnit.
 Sed diuinis dispositionibus subditus, atque a uitio obsti-
 nationis alienus, cum sibi regiminis culmen imperatur, si
 iam donis praeuentus est, quibus et aliis prosit, et ex
 corde debet fugere, et inuitus oboedire.

CAPVT VII

Quod nonnumquam praedicationis officium et nonnulli
 laudabiliter appetunt, et ad hoc nonnulli laudabiliter
 coacti pertrahuntur.

VII Quamuis nonnumquam praedicationis officium et non-
 5 nulli laudabiliter appetunt, et ad hoc nonnulli laudabiliter
 coacti pertrahuntur : quod liquide agnoscimus, si duorum
 prophetantium facta pensamus, quorum unus ut ad prae-
 dicandum mitti debuisset sponte se praeubuit, quo tamen
 alter pergere cum pauore recusauit. Esaias quippe Do-
 10 mino quaerenti quem mitteret, ultro se obtulit, dicens :
Ecce ego, mitte me^a. Hieremias autem mittitur, et tamen
 ne mitti debeat humiliter reluctatur, dicens : *A, a, a,*
Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum^b. En
 ab utrisque exterius diuersa uox prodiit, sed non a
 15 diuerso fonte dilectionis emanauit. Duo quippe sunt prae-
 cepta caritatis, Dei uidelicet amor et proximi. Per actiuam
 igitur uitam prodesse proximis cupiens Esaias officium
 praedicationis appetiit ; per contemplatiuam uero Hiere-
 mias amori conditoris sedule inhaerere desiderans, ne

pas vraiment humble, celui qui comprend l'ordre d'en
 haut lui signifiant d'avoir la préséance, et qui méprise la
 préséance. Quand on lui impose la haute charge de
 gouverner et qu'il est déjà pourvu des dons le rendant
 apte à servir les autres, alors, soumis aux plans divins,
 se gardant du travers de l'entêtement, il doit à la fois,
 de tout son cœur, fuir, et à contre-cœur, obéir.

CHAPITRE 7

Certains désirent parfois de façon louable le service de
 la prédication, et certains, de façon non moins louable,
 y sont amenés de force.

A vrai dire, certains désirent de façon louable le service
 de la prédication, tandis que d'autres, de façon non
 moins louable, y sont amenés de force. Nous nous en
 rendons pleinement compte en réfléchissant sur la
 conduite de deux prophètes, dont l'un s'offrit de plein
 gré à la mission de prêcher, tandis que l'autre, effrayé,
 s'y refusa. Au Seigneur cherchant qui envoyer, Isaïe
 s'offrit spontanément : « *Me voici, envoie-moi*^a. » Jérémie,
 lui, est envoyé, et cependant il résiste humblement : « *Ah !*
Ah ! Seigneur mon Dieu, vois, je ne sais pas parler, car je
ne suis qu'un enfant^b. » De l'un et de l'autre sortit à
 l'extérieur une parole différente : la source d'amour dont
 elle émanait ne différait point. Car il est deux préceptes
 de la charité : l'amour de Dieu et celui du prochain.
 Souhaitant être utile à son prochain par la vie active,
 Isaïe aspire à la tâche de la prédication. Désirant s'at-
 tacher franchement à l'amour de Dieu par la vie contem-

20 mitti ad praedicandum debeat contradicit. Quod ergo
laudabiliter alter appetiit, hoc laudabiliter alter expauit :
iste ne tacitae contemplationis lucra loquendo perderet,
ille ne damna studiosi operis tacendo sentiret.

Sed hoc in utrisque est subtiliter intuendum, quia et
25 is qui recusauit plene non restitit ; et is qui mitti uoluit,
ante se per altaris calculum purgatum uidit^c ; ne aut non
purgatus adire quisque sacra ministeria audeat, aut quem
superna gratia elegit, sub humilitatis specie superbe
contradicat. Quia igitur ualde difficile est purgatum se
30 quemlibet posse cognoscere, praedicationis officium tutius
declinatur ; nec tamen declinari, ut diximus, pertinaciter
debet, cum ad suscipiendum hoc superna uoluntas agnos-
citur. Quod Moyses utrumque miro opere expleuit, qui
praeesse tantae multitudini et noluit et oboediuit^d. Su-
35 perbus enim fortasse esset, si ducatum plebis innumerae
sine trepidatione susciperet : et rursus superbus existe-
ret, si auctoris imperio oboedire recusaret. Vtrobique ergo
humilis, utrobique subiectus, et praeesse populis semet-
ipsum metiendo noluit, et tamen de imperantis uiribus
40 praesumendo consensit.

Hinc ergo, hinc quique praecipites colligant cum
quanta culpa ex appetitu proprio ceteris praeferrere non
metuunt, si sancti uiri plebium ducatum suscipere Deo
etiam iubente timuerunt. Moyses suadente Domino tre-
45 pidat, et infirmus quisque ut honoris onus percipiat
anhelat ; et qui ad casum ualde urgetur ex propriis,

27 ministeria T E B Alfred : mysteria cett.